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298 קרח תשפ"ג גליון  שו"ת

איך אברך כולל יכול להחזיק מעמד בלימודו לאחר 
הרבה שנים בכולל 

שאלה: מה יעשה אברך אם הוא 
כבר לומד בכולל עשר שנים או יותר 
מכן, והוא מרגיש שלימודו התייבש?

פוחת  היה  זה  מסתמא  תשובה: 
והולך, ולא שמיד התייבש בבת אחת. 
אין לזה תשובה אחת. ויכול להיות לזה 

כמה מניעים. 
דעות,  מהלכות  שמגיע  מניע  יש  )א( 
על  מסתכל  האדם  שבה  בתפיסה 
להשיג  הצליח  מרגיש שלא  אם  חייו, 
שצריך  שהוא  חושב  אז  משהו,  איזה 
בו  שאין  רואה  כי  לרבים,  השקעה 

]בלימודו[ תועלת. 
שהוא  מרגיש  האדם  לפעמים  )ב( 
להיות  לו  וקשה  מסביבתו  מתבייש 

במצב כזה ולהתמודד עם הבושה. 
)ג( לפעמים זה נובע שמעולם לא היה 
חיבורו  ולכן  ללימוד,  חזק  חיבור  לו 
לא  אדם  אם  ונחלש.  הולך  לתורה 
קביעות  לו  ואין  לד"ת  חזק  מחובר 
וכח יסודיות להתקדמות ללכת שלב 
והספקים  עם שאיפות  גבי שלב,  על 
וצורת התקדמות, אז באופן טבעי הוא 
מתייבש. גם בעולם החומר אם אדם 
אז  עושה,  שהוא  למה  מחובר  אינו 
לאחר זמן מסוים הוא מתייבש ורוצה 
להחליף עבודתו. זה טבע האדם שאינו 

יכול לעסוק עוד באותו דבר, כשנפשו 
נחלשת מהדבר. 

רואה  הוא  דעת,  בר  שהאדם  ככל 
שהתורה ארוכה מארץ מידה ורחבה 
מיני ים, ואז הוא צריך ללמוד בתוך 
להתקדם  יכול  הוא  איך  עצמו 
לשלבים  נוספות,  להתקדמויות 

נוספים או לנושאים נוספים. 
חלק גדול מזה בנוי על חכמת חיים 
התהליך.  כל  את  לעצמו  ליצור  איך 
חלק גדול מבנ"א אינם רגילים ליצור 
לנפש,  בריאה  חיים  צורת  לעצמם 
ואם  אלא הם נמצאים במצב מסוים 
למצבים  ויביאם  שינהלם  מישהו  אין 
אחרים אז אין סיבה שיגיעו לשם. אז 
חזק  מחובר  שלא  אדם  טבעי  באופן 
של  תהליך  לעצמו  יצר  ולא  לתורה 
אז  תורה,  בדברי  כסדר  התקדמות 
כשהוא עוסק בתורה כחמש או עשר 
שנים, למה שלא יתייבש, הלא גם אם 
היה עוסק באופן כזה בתחום אחר גם 

כן היה מתייבש.

שאלה: איך האדם יכול להתקדם 
כסדר בתורה?

רחב  עניין  זה  כמובן,  תשובה: 
עמל  כל  קצרה,  בלשון  אבל  מאוד, 
האדם הוא לברר את חלקו בתורה, 

ובצירוף  כראוי,  בה  עמל  הוא  ואם 
כמובן תפילה, הקב"ה ישמע תפילתו, 

והוא יתחבר לתורה. 

את  מבררים  לא  שבנ"א  ככל  אבל 
לעמול  מנסים  אלא  בתורה  חלקם 
מכל  אחרים  חלקים  מיני  בכל 
את  עושים  יהיו  למה  שיהיו,  הסיבות 
אינו  אדם  שאם  א"כ  פלא  אין  זה? 
כישרון  לו  ואין  בתורה  בחלקו  עוסק 
ירגיש  הוא  מיוחדת,  והצלחה  מיוחד 
יובש. אמנם, יש בנ"א שאינם לומדים 
חלקם בתורה אבל יש להם כשרונות 
מיוחדים, וכמו שיש אנשים מוכשרים 
מסוים  בתחום  כשרונות  להם  שיש 
ולכן מצליחים, להבדיל אותם אנשים 
או  בתורה,  כשרונות  להם  יש  גם 
בחיצוניות שהם לומדים, או בפנימיות 
כותבים  או  עצמם  עם  לומדים  שהם 
לעצמם או מחדשים לעצמם, אבל לא 
מתוך  אלא  לחלקם,  שהגיעו  מחמת 
יכול  תנועה על גבי תנועה. אדם כזה 
להצליח באופן כזה וגם להתקיים, אבל 
אנשים כאלו לא הגיעו לחלקם בתורה. 
כל  האדם  על  דאמת,  אליבא  אולם 
הזמן לעמול ולברר את חלקו התורה 
לשמה  וללמוד  האמת,  את  ולחפש 
יותר  עוד  לו  יהיה  לשמה  שלא  לומד  הוא  )אם 
שהוא  וככל  בתורה(,  לחלקו  להגיע  קושי 
אז  "לשמה",  של  באופן  יותר  עמל 
האור של התורה מאיר לו יותר, ומאיר 

לו את חלקו.
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:שאלה אם כן כיצד אנשים שאינם לומדים לשמה מגיי
עים להצלחה בתורה?

תשובה: התשובה ההכי פשוטה היא שכל האנשים שאינם 
הכשרונות  בעלי  לכלום.  הגיעו  לא  באמת  לשמה  לומדים 
הגיעו גם בשלא לשמה, זה לא שהם הגיעו לפנימיות וחיבור 
לתורה, אלא גם אם הוא היה פרופסור הוא היה מצליח. יש 
אנשים שיכולים להצליח בכמה תחומים, כגון ברפואה, וגם 
בלימוד גמ' להבדיל אלפי הבדלות הם מצליחים, אבל זו לא 
עוסקים בתורה לשמה  בנ"א שאינם  רוב  הצלחה אמיתית. 
אינם יכולים להחזיק מעמד בלימודם לאורך החיים, אלא אם 
יש להם 'מחייבים' חיצוניים מאוד חזקים. אבל אין זה מתוך 
ואז הם צריכים להחזיק  חיים אמיתית.  שהם הגיעו לצורת 
מעמד בפועל. אם אדם יש לו רק כשרונות ממוצעים, ואינו 
לעצמו  ליצור  הכוחות  לו  ואין  לשמה,  כראוי  בתורה  עמל 
וכו' - כמה אברכים בני חמישים שנה  מחייבים והספקים 
כמה  אבל  כאלה,  יש  מעמד?  להחזיק  יכולים  כזה  באופן 
חיים בלימוד בגיל חמישים באופן כזה? רק אחוז קטן מאוד. 
זה לא שזה לא אפשרי, מי שהוא מחובר עמוק מאוד ודאי 

שיכול להיות שם.

שאלה: איזו מדרגה של "לשמה" נצרכת לכל אדם?

תשובה: יש הרבה מדרגות ב"לשמה", אבל בלשון כללית 
זה  החיים,  הנפש  שהביא  הרא"ש  כדברי  מאד  ופשוטה 
תורה לשם תורה. פחות מזה לא שייך אפילו לתורה עצמו. 
משמאלה עושר וכבוד. תורה לשם תורה, שלפחות התורה 
תתגלה לו. להגיע להשגות גדלות בתורה ולהגיע לדרגה של 
מאוד  גבוהות  מדרגות  כבר  אלו   - חד  ואורייתא  הקוב"ה 

ב"לשמה".

שאלה: המדרגה הפשוטה של "לשמה" היא מדרגה 
ששייכת לכל אדם?

תשובה: כמו שמאריך הנפה"ח שמתוך שלא לשמה בא 
לשמה, ולעולם יישאר חלק שהוא שלא לשמה, כדברי הרוח 
חיים. וכנגד כך יש את דברי הגר"א שלעולם צריך נקודה של 
לשמה גם בתחילה. כל אדם חייב לגלות חלק של "לשמה" 
כבר בהתחלה. כמה שיעור של "לשמה" צריך? על כל אחד 
עם  להתעסק  צריך  אבל  אותו.  להרחיב  ולהשתדל  לנסות 
שלא  הוא  שהעיקר  לא  בתחילה,  גם  "לשמה"  של  נקודה 

לשמה ויום אחד כשהוא נעשה רשכבה"ג או מורה הוראה 
אז הוא מחפש ללמוד לשמה.

שאלה: אותם שלא מצליחים בתורה, זאת אומרת שהם 
לא למדו לשמה בכלל?

תשובה: אני חושב שזה מלומדה, לא מצד הלשמה ושלא 
מתגדלים  ב"ה  אנחנו  וכבוד.  עושר  משמאלה  של  לשמה 
בעולמה של תורה, והאדם תופס שזה כל החיים כולו, ונמצא 
בתוך עולמה של תורה אבל לא חושב על זה כ"כ. כשהאדם 
לא  כמעט  הוא  ל"לשמה"  מתבונן,  לא  והוא  בתוכו  נמצא 
מגיע, אבל גם כמה שלא לשמה יש לו? כמה בנ"א יש להם 
כבוד  כלל.  מצוי  לא  כמעט   - עושר  חזק?  לשמה"  "שלא 
דמיון  בעל  או  מוצלח,  לא  מאוד  שהוא  אדם  לזה  צריך   –
אחד  אף  ספר,  שהוציא  מובחר  אברך  אפילו  היום  מופלג. 
לא מכיר אותו. ב"ה יש הרבה ת"ח, אבל השלא לשמה כאן 
צריך שיהיה מאוד קיצוני שבכלל האדם ידמה בכך שיהיה 
לו איזשהו כבוד מזה. או שהוא בעל דמיונות שבטוח שהספר 
שלו והדברי תורה שלו מתפרסם לכולם. אבל אם הוא אדם 
מציאותי והוא לא מוכשר מאוד, אין לו הרבה "שלא לשמה". 
כמה "שלא לשמה" יש כאן בהידור? בכולל הקטן שבו הוא 
יושב, הוא יגיד "חבורה" והוא מצפה שיהיה לו כבוד ]וזה אינו 

נחשב כ"כ שלא לשמה חזק[.

שאלה: מהי ה"נקודה של לשמה" שהרב מכוון?

אהבת  זה  כפשוטו,  ה"לשמה"  של  הנקודה  תשובה: 
תורה,  של  שמתגדלים בעולמה  אלו  וכל  כפשוטו.  התורה 
המקרים  ברוב  ומסתמא  לתורה,  חיבור  איזשהו  מרגישים 
ממלא  שזה  לא  התורה.  לאהבת  חיבור  איזשהו  לאדם  יש 
זאת  לבדוק  ניתן  חיבור.  איזשהו  אבל  שלו,  החיים  כל  את 
על  יקבל שכר  לא  הכי פשוטה: אם האדם  ידי שאלה  על 
לימוד התורה שלו בעולם הבא, האם הוא ילמד? זהו חלק 

ה"לשמה" שלו.

שאלה: האם יכול להרחיב את ה"לשמה" ע"י איזו שהיא 
התבוננות או באמצעות מהלך אחר?

התבוננות היא אחד מן הכלים של הדבר. הוא  תשובה: 
יכול לעורר את רצונו להיות עבד נאמן, לעשות רצון הבורא. 
ובעומק אחר, זה להתחבר משקט פנימי, לאהבה העצמית 
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יש  תורה  של  בעולמה  שגדלו  בנ"א  רוב  לתורה.  לו  שיש 
להם חיבור פשוט וטבעי לתורה, כל אחד כפי דרגתו, להיות 
מרוכז במה שהוא לומד באופן פשוט וטבעי. זה לא התבוננות 
שצריך להעתיק מן המוח ללב, זה פשוט וטבעי. ויכול ללמוד 
וחיבור  רבע שעה או חצי שעה בצורה כזו של שקט פנימי 
לאהבת התורה. אחרי כן כמובן יש לו את החשבונות אחרים 

למה הוא לומד.

שאלה: מה העצה למעשה לאברך שמרגיש שלימודו 
התייבש ואין לו כוחות הנפש להמשיך ללמוד? 

מה  ראשונה ששאלתם  כמו בשאלה  היא  הבעיה  תשובה: 
יעשה כשהוא מתייבש, עכשיו שואלים איך להוציא אותו מן 
המשבר שהגיע אליו בעקבות היובש. הרבה יותר קל לחזק 
אדם שלא ייכנס למשבר, מאשר להוציא ממשבר אדם שכבר 
היה בתהליך של פוחת והולך, הולך ונחלש, ולאט לאט הגיע 
כבר  התייבש,  שכבר  מרגיש  שהוא  עכשיו  שנחלש.  למצב 

הרבה יותר קשה להוציאו ממצב זה ולהרימו מאשפתות. 
הצורה של לכתחילה, כמובן, היא שאדם צריך לראות כל 
חיות  יותר  לו  יש  ואיך  הוא מתחבר לתורה,  איך  וזמן  זמן 
לא לחכות  יובש,  להרגיש קצת  הוא מתחיל  ואם  מהתורה. 
לתורה  חיבורו  צורת  ולבדוק  מיד לשבת  אלא  ימשיך,  שזה 
ואיך לפעול כדי לכוון את עצמו יותר לדברי תורה - מחייבים 
להתעסק  אותו,  שמעסיקות  סוגיות  יותר  לברר  חיצוניים, 
בתורה בצורה קרובה ומדויקת יותר לנפשו. בחלק גדול מן 

המקרים, הוא עוסק בכולל שכולם לומדים את אותו דבר, 
נקודות  באותם  עוסקים  כולם  אותו דף,  את  לומדים  כולם 
– אבל זה לא אומר שזה מתאים לו. האם בכל ימי חייו הוא 
צריך ללמוד באותו מקום שבו הוא נולד? אם הוא היה נולד 
בישיבה אחרת, גם הואהיה לומד בדיוק ככה, ולא משתנה 
כלום, "כאן נמצא כאן היה"? מקום מסוים שהאדם נולד בו 
כל  כך  להישאר  צריך  לא מחייב שהאדם  בצורה מסוימת, 

החיים. זה לא ייתכן. 

שאלה: כמה חלקים בתורה יש?

תשובה: בחלק האחד הזה גופא יש כמה חלקים. יש לזה 
הגדרה עמוקה. התורה היא אחת רק שיש בזה כמה חלקים. 
זה כח  יש לה חמש חלקים אבל היא אחד.  כמו שהנשמה 

אחד שמתגלה בכמה פנים.
שאלה: מלבד ספר נפש החיים, האם יש ספרים שהאדם 

יכול ללמוד כדי לעורר הלב לאהבת התורה?
כמו  היא  כל התלהבות  זה מהלך.  על  לא לבנות  תשובה: 
אש, שהולכת ונחלשת. צריך לבנות כמהלך יסודי את עצם 
החיבור לתורה, ורק על גבי כך מדי פעם להתלהב. יש עוד 
אורחות  ספר  יש  התורה,  מעלות  ספר  יש  בוודאי,  ספרים 
קרוב  שהוא  הספר  ללמוד  אחד  ולכל  ועוד,  ועוד  צדיקים, 

יותר לנפשו.

הדרכה ללימוד מוסר

שאלה: אם אדם רוצה לבנות עצמו ע"י לימוד מוסר, מה 
המהלך?

בר  לכל  ברור  מוסר,  ללימוד  אחד  מהלך  אין  תשובה: 
דעת. מהלך של לימוד המוסר יש בו כמה חלקים. ההגדרה 
החיצונית של מוסר היא ללמוד מוסר בהתפעלות, כדי שלא 
נרדם.  הוא  ]בהתפעלות[, לבסוף  לומד  שלא  מי  כי  יירדם, 
וזו סיבה חיצונית מאוד מאוד. זו סיבה חשובה לעצמה, כדי 
שלא יירדם. אבל, סיבה פנימית של לימוד מוסר בהתפעלות 
היא כמו מים שחקו אבנים, כל פעם עוד נקודה ועוד נקודה. 
מצד כך בדברי ר' ישראל מסלנט מבוארת נקודה שורשית 
וללבן  מאוד, שלאו דווקא צריך ללמוד את הסוגיא בעומק 

לאט  ולאט  מטהרת  לעצמה  ההתפעלות  עצם  אלא  אותה, 
מזככת הנפש, גם אם הנושא שהוא לומד אינו בדיוק מתאים 
עוד  למצבו. עצם ההתפעלות לאט לאט מזככתו, כל פעם 
ועוד טיפה. מלבד כך הוא כותב שיש סגולה ללמוד  טיפה 
את אותו עניין שהוא לקוי בו, והאור של התורה של אותו עניין 
מסייע אותו. אבל זה חלק אחר של לימוד מוסר. החלק של 
לעצמה,  ההתפעלות  עצם  הוא  המוסר  בלימוד  ההתפעלות 
בהתעוררות ובקול בוכין, ולאט לאט מים שוחקים אבנים עוד 
ועוד טיפה. לכן נקודה יסודית מאוד אצל ר' ישראל  טיפה 
סלנטר הוא לא שם דגש על איזה נושא במוסר הוא לומד. וזו 
נפקא מינה עצומה. זה לא משנה אם פעם בספר הזה ופעם 
בספר הזה, אלא כל פעם הוא צריך להגיע להתפעלות. מצד 
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הנקודה הזו יש סברא לומר למה לא להחליף ספרים. מצד 
ההתפעלות בלבד יכול להחליף הספרים שהוא לומד. אבל 
ויש התפעלות שקטה.  צריך להבין שיש התפעלות רועשת 
והוא כמעט לא  ההתפעלות הרועשת מגיע מחיצוניות הלב 
ישפיע על הלב. אבל התפעלות דקה ועדינה והיא חדה יותר 
בהתפעלות  לומדים  שבנ"א  חוזי  פוק  פנימה.  חודרת  והיא 
הרועשת, לא שיש הרבה מזה אבל יש, ועדיין רמת ההשפעה 
עליהם מזה היא מאוד חלושה. זה כמו כל התפעלות חיצונית 
על דבר יפה או דבר חדש, רואה ומתפעל. אבל ההתפעלות 
שעליה דיבר רבי ישראל סלנטר הוא התפעלות שקטה שהוא 
דבר מאוד גדול, להגיע להשקטה פנימית, ולאט לאט מים 
שחקו אבנים. זהו דבר עדין שקשה להסביר אותו, אין זו סתם 
התפעלות אלא התפעלות שקטה. כמו שהחזון איש הסתכל 
לא  זו  להתעלפות.  כמעט  שהגיע  עצמו  על  והעיד  בפרח 
הייתה התפעלות חיצונית, הוא היה מאוד מאוד שקט. ודאי 
שרבי ישראל סלנטר דיבר על התעוררות וקול בוכין, ואצל 
זאת, הם מרגישים רק התפעלות  עושים  בנ"א כשהם  רוב 
חיצונית, אבל זה לא יעורר אצלם התפעלות פנימית. צריך 
שההתעוררות החיצונית תביא להתפעלות פנימית, מכח מה 
שהוא חוזר על הדברים עוד פעם ועוד פעם. מה עשה רבי 
ישראל סלנטר, הוא חזר על המאמר חז"ל מאן דיליף קטלא 
וכו', וחזר על הדברים עוד פעם ועוד פעם והתפעל, ומכח כך 

הגיע להתפעלות שקטה. 

: האם ראיית דברים חדשים יכולה להוליד התפעי השאל
לות יותר ממי שהוא חוזר עוד ועוד על אותם דברים?

ודאי שדבר חדש יכול להוליד התפעלות, אבל  תשובה: 
חיצונית. רק עשחוזר על אותו דבר  זו לא תהיה התפעלות 
הרבה פעמים עוד ועוד, זה התפעלות חזקה ושקטה. כל דבר 
בפעם הראשונה כשהוא חדש לגמרי הוא מועיל להתפעלות, 

אבל הוא מועיל הרבה פחות.

שאלה: מוסר בהתפעלות דווקא ע"י שהאדם לומד עם 
יעצמו, או שיכול להיות על ידי שמיעת שיחות הרבה פע
מים ממשפיע אחד, פעם אחר פעם - האם גם זה טוב?

תשובה: בוודאי כל דבר שיש בו התעוררות בשיעור הנכון, 
הוא טוב. אבל ר' חצק'ל עצמו אמר שיש אנשים ששומעים 
ממנו שיחות כבר עשרות שנים, והם לא התחילו להבין על 
מה הוא מדבר בכלל. זאת אומרת שעצם זה שהאדם שמע 

שיחה מר' חצק'ל, שהאדם שמע אדם קדוש שחי את עומק 
מדבר,  והוא  אמונה,  בעומק  חי  והוא  הרבש"ע  עם  לבבו 
רמה  איזו  על  היא  השאלה  לטובה.  עליו  ישפיע  שזה  ודאי 
של השפעה אנחנו מדברים. כל אדם ששומע כל עובד ה' 
קדושה  של  קליטה  שאיזושהי  ודאי  שמדבר,  וצדיק  פנימי 
תהיה בנפש. אבל זה לא ישנה את כל חייו מקצה אל קצה. 
לפעמים אם יש לו אמונת חכמים מאוד עצומה והוא שותה 
את כל דבריו ממש בצמא, אז זה חודר לעומק לבבו ובוקע. 
אבל ברוב המקרים, זה רק יעורר אותו באותו זמן, אבל לא 
קדושה,  בה  שהיה  סיני,  הר  מעמד  אחר  כמו  מכן.  לאחר 
אבל עיקר האור נסתלק. ודאי שנשאר איזה רשימו מן האור 
והקדושה לא פגה לגמרי, אבל עיקר הקדושה נסתלקה. כל 
יותר  הוא  פנימה  שייכנס  היחס  מבחוץ,  הבאה  התעוררות 
מצומצם. העצה לפעמים היא לשמוע ממי שאוהב לשמוע 
אותו, ואז לעורר את עצמו מתוך עצמו, והוא לומד איך לעורר 
את עצמו. אבל לעורר את עצמו רק מבחוץ, בדרך כלל זה 

לא בונה את האדם. 

שאלה: האם יש מהלך להגיע מלימוד התורה לבניין 
עצמו?

ידי לימוד תורה, זה כמעט  תשובה: להגיע לכך רק על 
לא שייך לשום אדם. אמנם הדרך קיימת, והדוגמא הבהירה 
לכך  היה החזון איש, שלמד תורה לשמה והתפלל מעומק 
על  והעיד  כוחותיו,  כל  ובאימוץ  הנפש  ובהשתפכות  לבבו 
עצמו שהוא השקיע יותר כוחות בתפילה מעמל התורה שלו, 
וידוע שהוא למד בעיון דברי אגדה כמו שלמדו בעלי עיון את 
הש"ס - אז הוא הגיע, יש כזו דרך, אבל זה היה מתוך לימוד 
התורה לשמה ובמסירות נפש ובתפילה ובהתאמצות רבה. 
אבל כמעט אין בנ"א שיכולים לדרוך בדרך הזו. זו דרך, אבל 
זה לא דרך כבושה לרבים, זה נקרא אורח. רוב בנ"א אינם 

יכולים לבנות חייהם בצורה כזה. 
מכאן ואילך, יש הרבה דרכים איך לעבוד הקב"ה, וכל אדם 
צריך לחפש מהי הדרך הקרובה אליו, ללמוד את אותה דרך 
להקב"ה  ולהתפלל  העניין,  על  הספרים  ללמוד  ביסודיות, 
כל הזמן שהוא לא יטעה, שיעמידו על האמת. באופן כללי 
שהוא  אף  על  כללית,  עבודה  של  סדר  לעצמו  הוא מסדר 
יודע בוודאות שזה לא מדויק ממש ואין לו בהירות גמורה, 
אבל יש לו בהירות מסוימת, וכך הולכים צעד אחרי צעד. 
וכל שיש לו סייעתא דשמיא, אז הדברים מקבלים בהירות 

מתוכו, או מאנשים אחרים שזכו לברר את אותה דרך.
]שו"ת מלוקווד תשפ"ג[
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